de este juzgado, Instituto del Fondo Nacional para el 

Consumo de los Trabajadores (Instituto Fonacot), por 

conducto de su apoderada Haidé Margarita García Álvarez, 

demandó en la vía oral mercantil, de Mariano Gómez 

Estrada, las siguientes prestaciones:

“1) El pago de la cantidad de $89,803.56 (ochenta y nueve mil 
ochocientos tres pesos 56/100 Moneda Nacional) por concepto de 
suerte principal (…)” 

2) El pago de Intereses Moratorios de conformidad con lo 
establecido en la cláusula Sexta, inciso F, desde el momento en que la 
parte demandada incurrió en mora y hasta que haga pago total del

[...]

(FONACOT) y el demandado Mariano Gómez Estrada el 

veinticuatro de noviembre de dos mil veintiuno y como 

consecuencia, al pago del capital insoluto del crédito que le 

fue otorgado, y que queda pendiente de pago, que asciende 

a la cantidad de $89,803.56 (ochenta y nueve mil 

ochocientos tres pesos 56/100 Moneda Nacional); al pago 

de los intereses moratorios y de gastos y costas.

Establecido lo anterior, en este asunto deben 

acreditarse los siguientes elementos constitutivos de la 

acción ejercida por la parte actora, consistentes en:

[...]

veinticuatro de noviembre de dos mil veintiuno 

identificado con el número 11714726 y número de registro 

FONACOT 4159983. 

Asimismo, con la documental consistente en la 

autorización de crédito  24355, a nombre del demandado, la 

cual contiene inserto un pagaré, por la cantidad de 

$122,459.40 (ciento veintidós mil cuatrocientos cincuenta y 

nueve pesos 40/100 moneda nacional). 

Documentales privadas que por su idoneidad y eficacia, 

tiene pleno valor probatorio en términos de lo dispuesto por los 

artículos 1238, 1241, 1296 y 1298, todos del Código de 

Comercio en vigor, es decir, surten sus efectos como si

[...]

FONACOT determine en cada caso.” 

El monto de ese crédito se estableció en la diversa 

documental denominada “Autorización de Crédito”, identificada 

con el número 24355, a nombre del demandado, la cual 

contiene inserto un pagaré, por la cantidad de $122,459.40 

(ciento veintidós mil cuatrocientos cincuenta y nueve pesos 

40/100 moneda nacional), que comprende capital, intereses, 

comisión de apertura de crédito más el impuesto al valor 

agregado y el seguro por prima. 

Por su parte, en la cláusula segunda se estableció lo 

siguiente: 

“SEGUNDA. MEDIOS DE DISPOSICIÓN DEL

[...]

el documento denominado “AUTORIZACIÓN DE CRÉDITO”, 

del que se advierte que la parte hoy demandada suscribió un 

pagaré por la cantidad descrita en los párrafos precedentes y 

que se tenía que pagar en treinta mensualidades por la 

cantidad de $4,081.98 (cuatro mil ochenta y uno pesos 98/100 

moneda nacional).

Documental privada que por su idoneidad y eficacia, 

tiene pleno valor probatorio en términos de lo dispuesto por los 

artículos 1238, 1241, 1296 y 1298, todos del Código de 

Comercio, al no haber sido objetada por cuanto a su

[...]

contrato objeto del juicio, pues al actor no puede exigírsele 
la demostración de un hecho negativo, cuando en uno de 
esa clase se funda la acción1.

Bajo ese contexto, la actora en el capítulo de hechos  

refiere que la parte demandada realizó diversos pagos que 

ascienden a la cantidad de $32,655.84 (treinta y dos mil 

seiscientos cincuenta y cinco pesos 84/100 moneda nacional) 

para cubrir el crédito que le fue otorgado conforme al contrato 

base de la acción y reflejados en la autorización de crédito, 

siendo el último pago el realizado el treinta de enero de dos 

mil veintitrés, por lo que adeuda la cantidad de $89,803.56